



**RAD-16080001060701** Seat No. \_\_\_\_\_

**B. Com. (Sem. VI) (CBCS) Examination**

**March - 2019**

**Accounting - VI**

**(New Course)**

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours]

[Total Marks : 70

સૂચના : (1) બધા જ પ્રશ્નોનાં જવાબ આપો.

(2) દરેક પ્રશ્નનાં ગુણ જમણી બાજુ દર્શાવવામાં આવેલ છે.

- 1 ધ્રોલની એક શાખા રાજકોટમાં છે. મુખ્ય ઓફિસ શાખા મૂળકિંમત પર 12.5% 20 ચઢાવીને ભરતિયા કિંમતે માલ મોકલે છે. શાખા રોકડ તેમજ ઉધાર વેચાણ કરે છે. શાખાએ મેળવેલ રોકડ મુખ્ય ઓફિસને મોકલી આપવામાં આવે છે. તા. 31મી માર્ચ, 2017ના રોજ પૂરા તથા વર્ષની નીચેની માહિતી પરથી મુખ્ય ઓફિસના ચોપડામાં શાખા ખાતું, શાખાનું વેપાર અને નફા-નુકસાન ખાતું તેમજ જરૂરી ખાતાંઓ તૈયાર કરો.

વિગત	તા. 1-4-2016	તા. 31-3-2017
શાખા માલ સ્ટોક (ભરતિયા કિંમતે)	33,750	3,375
શાખા દેવાદારો	25,100	18,000
ફર્નિચર	2,500	(?)
શાખા પેટા રોકડ	150	100
અગાઉથી ચૂકવેલ ભાડું	500	500
ચૂકવવાનો બાકી પગાર	750	760

વર્ષ દરમિયાનના વ્યવહારો :	રકમ (રૂ.)
શાખાને મોકલેલ માલ (ભરતિયા કિંમતે)	3,37,500
રોકડ વેચાણ	3,04,500
દેવાદારો પાસેથી મલેલ રોકડ	78,000
શાખા તરફથી માલ પરત (ભરતિયા કિંમતે)	450
શાખાને દેવાદારો પાસેથી માલ પરત	6,375
ઘાલખાધ પરત	2,525
ઘાલખાધ	3,000
દેવાદારોને આપેલ વટાવ	725

શાખાને ખર્ચ માટે મોકલેલ રોકડ :	રકમ (રૂ.)
પગાર	5,250
ભાડું	1,750
કરવેરા	7,000
જાહેરાત	3,532
પેટા રોકડ	150
	17,682

ફર્નિચર પર 10% લેખે ઘસારો કાપવામાં આવે છે.

**અથવા**

1 સ્મૃતિ રોયલ ટ્રેડર્સની ધ્રોલમાં એક સ્વતંત્ર શાખા છે. શાખાનું તા. 31મી માર્ચ, 20 2017ના રોજનું કાર્યું સરવૈયું નીચે મુજબ છે :

ઉધાર બાકી	રકમ (રૂ.)	જમા બાકી	રકમ (રૂ.)
માલનો શરૂઆતનો સ્ટોક (તા. 1-4-2016)	59,000	મુખ્ય ઓફિસને પરત કરેલ માલ	36,000
મુખ્ય ઓફિસેથી મળેલો માલ	3,60,000	મુખ્ય ઓફિસનું ખાતું માલનું વેચાણ	4,70,000 8,60,000
11% ટાટા કેપિટલ લિ.ના નોન કન્વર્ટિબલ		ખરીદ માલ પરત ઘાલખાધ પરત	22,000 22,000
ડિબેંચર (ખરીદ તા. 1-10-2016 દા. કિંમત રૂ. 2,00,000)	2,40,000	લેણદારો	80,000
ખરીદી	4,70,000		
વેચાણ માલ પરત	30,000		
નૂર અને જકાત	20,000		
પગાર અને ભથ્થાં (તા. 28-2-2017 સુધી)	11,000		
મજૂરી ખર્ચ	40,000		
ઘાલખાધ	6,000		
દેવાદારો	1,70,000		
રોકડ શેષ	84,000		
	14,90,000		14,90,000

**વધારાની માહિતી :**

- (1) આખર માલનો સ્ટોક તા. 31-3-2017ના રોજ રૂ. 1,60,000.
  - (2) તા. 28-3-2017ના રોજ શાખાએ મુખ્ય ઓફિસને રૂ. 35,600ની રોકડ મોકલેલી, જે મુખ્ય ઓફિસને તા. 3-4-2017ના રોજ મળેલ છે.
  - (3) તા. 1-10-2016ના રોજ મુખ્ય ઓફિસે શાખાને રૂ. 60,000ની કિંમતનો ફર્નિચર મોકલેલ છે. ફર્નિચરનું ખાતું મુખ્ય ઓફિસને ચોપડે રાખવામાં આવે છે. ફર્નિચર પર વાર્ષિક 10% લેખે ઘસારો ગણવામાં આવે છે.
  - (4) તા. 31-3-2017ના રોજ ચુકવવાનો બાકી પગાર રૂ. 1,000 હતો.
- ઉપરની માહિતીના આધારે શાખાના વાર્ષિક હિસાબો તથા મુખ્ય ઓફિસનું ખાતું તૈયાર કરો.

- 2 પ્રિત વીજ કંપનીની તા. 31-3-2018ના રોજ પૂરા થતા વર્ષની નીચેની માહિતી 20 પરથી ભારતીય કંપની ધારા, 2013ની જોગવાઈઓ મુજબ નિયત ફોર્મમાં નફા-નુકસાન ખાતાનું પત્રક તૈયાર કરો. જરૂરી હિસાબી નોંધો સહિત.

વિગત .....	રકમ (રૂ.)
જાળવણી વિભાગના ઈજનેરનો પગાર .....	26,400
વિતરણ વિભાગના ઈજનેરનો પગાર.....	19,800
મિલકતોનો ઘસારો અને માંડી વાળેલ રકમો.....	81,730
પાવર ખરીદી .....	1,40,470
ટ્રાન્સફોર્મર્સમાં સમારકામ ખર્ચા .....	11,550
ઘાલખાધ .....	8,250
પરચૂરણ આવકો .....	2,200
ગ્રેચ્યુઈટી .....	33,000
જાહેર દીવાબતીનું સમારકામ ખર્ચ .....	21,780
ચાલક બળના હેતુ માટે વીજળીનું વેચાણ .....	4,18,000
કાનૂની ખર્ચ .....	16,500
ઓડિટરની ફી .....	13,200
સ્ટાફ કલ્યાણ ખર્ચા .....	1,06,700

કર જોગવાઈ .....	66,000
ભાડું ચૂકવેલ .....	93,500
દીવાબતીના હેતુ માટે વીજળીનું વેચાણ .....	3,30,000
વીજ સલામતી - સંરક્ષણ નિભાવ ખર્ચ .....	55,000
વીજ વેચાણમાં સબસીડી .....	5,500
વહીવટી સ્ટાફ પગાર - ભથ્થાં .....	2,64,000
મીટર્સનું ભાડું.....	8,800
બેંક ચાર્જિસ .....	2,750
ખાસ કરાર હેઠળ વીજળીનું વેચાણ .....	1,65,000
ગુજરાત ઊર્જા વિકાસ નિગમને વીજ વેચાણ .....	3,30,000
રીએક્ટિવ એનર્જી ચાર્જિસ.....	55,000
ટર્મ લોનું ચૂકવેલ વ્યાજ .....	12,100

**અથવા**

2 વંશ લાઈટ ઈલેક્ટ્રિક કં. લિ. ના ચોપડામાંથી નીચેની બાકીઓ મળી છે. 20

(1) કાયમી મિલકતો : તા. 1-4-2017ની બાકી :

જમીન	રૂ. 2,00,000;	મકાન	રૂ. 2,00,000;
મશીનરી	રૂ. 3,00,000;	ફર્નિચર	રૂ. 70,000
હાઈડ્રોલિક પ્લાન્ટ	રૂ. 3,60,000;	કમ્પ્યૂટર્સ	રૂ. 1,20,000.

(2) વર્ષ દરમિયાન વધારો :

મકાન	રૂ. 1,00,000;	કમ્પ્યૂટર્સ	રૂ. 40,000;
મશીનરી	રૂ. 1,60,000;	ફર્નિચર	રૂ. 10,000;
હાઈડ્રોલિક - પ્લાન્ટ	રૂ. 80,000.		

(3) ઘસારા ફંડ (તા. 31-3-2018ના રોજ)

(ચાલુ વર્ષની કુલ રૂ. 39,000ની ઘસારા જોગવાઈ સહિત)

મશીનરી	રૂ. 80,000;	ફર્નિચર	રૂ. 10,000;
મકાન	રૂ. 40,000;	હાઈડ્રોલિક-પ્લાન્ટ	રૂ. 60,000;
કમ્પ્યૂટર્સ	રૂ. 20,000		

- (4) સત્તાવાર મૂડી રૂ. 18,00,000, દરેક રૂ. 100નો તેવા 18,000 ઈક્વિટી શેરોમાં વહેંચાયેલી.
- (5) ઈસ્યુ કરેલી અને પૂરી ભરપાઈ થયેલી મૂડી : 9,600 ઈક્વિટી શેર દરેક રૂ. 100નો  
(આ પૈકી 1,600 ઈક્વિટી શેર ચાલુ વર્ષ દરમિયાન ઈસ્યુ કરેલા છે.)
- (6) 7.5%ની બેંક લોન રૂ. 4,00,000 મશીનરીનાં તારણ પર સલામત.
- (7) વેપારી લેણદારો રૂ. 90,000, અનામત ફંડ રૂ. 1,00,000 અનામત ફંડના રોકાણો (પં.કિં) રૂ. 1,00,000 જેની બજાર કિંમત રૂ. 1,05,000, ચૂકવવા બાકી ચાલુ વર્ષના ખર્ચા રૂ. 16,000 તથા બેંક લોનનું વ્યાજ રૂ. 30,000 પૈકી રૂ. 10,000 બાકી છે ગ્રાહક સલામતી ડિપોઝીટ રૂ. 40,000 કર્મચારી, કલ્યાણ નિધિ રૂ. 1,20,000, રાજ્ય સરકારી પ્રોજેક્ટ માટે સહાય ફાળો રૂ. 60,000.
- (8) DTL રૂ. 50,000 જ્યારે DTA રૂ. 20,000 છે.
- (9) ચાલુ વર્ષે નફો રૂ. 80,000 છે. જે કર બાદનો છે.  
માલસામાન સ્ટોક રૂ. 60,000; વેપારી દેવાદારો રૂ. 90,000;  
બેંક સિલક રૂ. 40,000; રોકડ હાથ પર રૂ. 10,000;  
વેપારી રોકાણો રૂ. 20,000.
- (10) નફા-નુક્સાન ખાતું (જમા) (તા. 1-4-2017) રૂ. 40,000
- (11) મૂડીકૃત ચાલુ કામ ખાતે રૂ. 40,000.
- (12) વિકાસમાન નેટવર્કિંગ સાઈટ રૂ. 32,000.
- (13) વીજ સોફ્ટવેર્સ રૂ. 1,60,000 જે પૈકી ચાલુ વર્ષે રૂ. 10,000ના સોફ્ટવેર્સ આઉટ ઓફ ડેટ હોવાથી માંડી વાળવાના છે.
- (14) અનામત ફંડનાં રોકાણો ઉપર વ્યાજના રૂ. 10,000 લેણાં થયેલ છે.
- (15) ચાલુ વર્ષની કરવેરા જોગવાઈ (નફા-નુક્સાન ખાતે) રૂ. 36,000 છે.
- ઉપરોક્ત માહિતી પરથી તૈયાર કરો :
- ભારતીય કંપની ધારા, 2013ના પરિશિષ્ટ 3 મુજબનું તા. 31-3-2018ના રોજનું ઊર્ધ્વ પાકું-સરવૈયું (પાછલા વર્ષના આંકડા જરૂરી નથી) જરૂરી હિસાબી નોંધ સહિત.

3 આર્ચા લિમિટેડનું તા. 31-12-2017ના રોજનું પાકું-સરવૈયું નીચે મુજબ હતું : 15

શેરમૂડી તથા દેવા	રકમ (રૂ.)	મિલકતો તથા લેણાં	રકમ (રૂ.)
શેર - થાપણ ઈક્વિટી શેર		કાયમી મિલકતો	1,87,500
દરેક રૂ. 100ના તેવા		ચાલુ મિલકતો	1,05,000
પૂરા ભરપાઈ થયેલા	1,20,000		
જામીનગીરી પ્રીમિયમ	30,000		
સામાન્ય અનામત	75,000		
નફા-નુકસાન ખાતું	55,500		
પરચૂરણ લેણદારો	12,000		
	<b>2,92,500</b>		<b>2,92,500</b>

કંપનીએ તેની સામાન્ય સભામાં દર 4 શેરદીઠ પૂરેપૂરા ભરપાઈ થયેલા 3 ઈક્વિટી શેર બોનસ તરીકે આપવાનું અને આ હેતુ માટે જામીનગીરી પ્રીમિયમની રકમ રૂ. 45,000 સામાન્ય અનામતમાંથી અને બાકીની રકમ નફા-નુકસાન ખાતામાંથી વાપરવાનું નક્કી કર્યું.

ઉપરના ઠરાવનો અમલ કરવા જરૂરી આમનોંધ આપો અને બોનસ શેર બહાર પાડ્યા પછીનું પાકું - સરવૈયું તૈયાર કરો.

અથવા

3 વિશ્વા લિ.નું તા. 30-6-2017ના રોજનું પાકું - સરવૈયું : 15

જવાબદારીઓ	રૂ. લાખમાં	મિલકતો	રૂ. લાખમાં
ઈક્વિટી શેરમૂડી : દ.રૂ. 10નો		કાયમી મિલકતો	30
તેવા શેરમાં	15	રોકાણો	10
10%ની રિડિમેબલ		ચાલુ મિલકતો	
પ્રેફરન્સ શેર મૂડી		બાદ :	
(દરેક રૂ. 100ના)	10	ચાલુ જવાબદારી	40
અનામતો અને વધારો :			
મૂડી અનામત	05		
જામીનગીરી પ્રીમિયમ	25		
મુક્ત અનામતો	25		
	<b>80</b>		<b>80</b>

વિશ્વા કંપનીએ તા. 1લી જુલાઈ, 2017ના રોજ પ્રેફરન્સ શેરના નાણાં પરત કર્યા અને તે જ દિવસ 50,000 ઈક્વિટી શેર રૂ. 50ના ભાવે પરત ખરીદ કર્યા. કંપની પાસે ઉપરોક્ત ચાલુ મિલકતોમાં ઘણી મોટી રોકડ અને બેંક સિલક સમાયેલી છે. જેના દ્વારા બંને પ્રકારના શેરહોલ્ડરોને ચુકવણી કરવામાં આવી. જરૂરી આમનોંધ લખો અને ઉપરોક્ત વ્યવહારો પૂર્ણ થયા પછીનું પાકું - સરવૈયું તૈયાર કરો.

- 4 ધ્યાની લિ.ની નીચેની માહિતી મળે છે : 15
- (1) ચોખ્ખો નફો 2017નાં વર્ષનો રૂ. 5,50,000  
ચોખ્ખો નફો 2018નાં વર્ષનો રૂ. 6,06,250
  - (2) હકનાં શેર બહાર પાડ્યા પહેલાની  
ઈક્વિટી શેરની સંખ્યા 4,00,000
  - (3) હકનાં શેર અંગે ઈસ્યુ (દરેક વર્તમાન 4 ઈક્વિટી શેરના બદલામાં હકનો  
1 ઈક્વિટી શેર)
  - (4) હક શેરની ઓફર કિંમત રૂ. 12 શેર દીઠ.
  - (5) રાઈટ ઈસ્યુ બંધ થવાની તારીખ 31-3-2018.
  - (6) તા. 31-3-2018નાં રોજ કંપનીનાં વર્તમાન ઈક્વિટી શેરની વાજબી કિંમત  
શેર દીઠ રૂ. 22.  
બંને વર્ષ માટેનું EPS ગણો.

**અથવા**

- 4 કુણાલ લિ.નું હિસાબી વર્ષ 1-1-2017 થી 31-12-2017નું છે. 15
- ઈક્વિટી શેરહોલ્ડરોને ફાળવી શકાય તેવો નફો રૂ. 14,50,000 છે અને તેના ઈક્વિટી શેરની સંખ્યા તે તારીખે 2,90,000ની છે.
- વર્ષ દરમ્યાન દરેક રૂ. 10નો તેવા ઈક્વિટી શેરની સરેરાશ વ્યાજબી કિંમત રૂ. 50 રહી હતી.
- સંભવિત ઈક્વિટી શેર નીચે મુજબ હતા :
- (1) ઓપ્સન 50,000 શેર્સ શેરદીઠ રૂ. 50નાં ભાવે કર્યું.

- (2) રૂપાંતરપાત્ર પ્રેફરન્સ શેર : 1,00,000 પ્રેફરન્સ શેર જે શેરદીઠ રૂ. 10 ક્યુમ્યુલેટીવ ડિવિડન્ડનો અધિકાર ધરાવે છે અને એક પ્રેફરન્સ શેરનું બે ઇક્વિટી શેરમાં રૂપાંતર થવા પાત્ર છે. પ્રેફરન્સ શેર ડિવિડન્ડ પર કોર્પોરેટ ડિવિડન્ડ ટેક્સ 10%
- (3) 12%ના કન્વર્ટીબલ ડિબેન્ચર્સ દરેક રૂ. 100નો એક એવા 1,25,000 ડિબેન્ચર્સ કે જે દરેક ચાર ઇક્વિટી શેરમાં રૂપાંતર થવા પાત્ર છે. ડિબેન્ચર્સ વ્યાજ પરનો ટેક્સ 30% શેર દીઠ મૂળભૂત EPS અને અવમિશ્રિત EPS શોધો.

## ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) Give answers of all the questions.  
(2) Figures on right side show marks of each question.

- 1 Dhrol H.O. has a branch in Rajkot to which goods are **20** invoiced by the office at cost price plus 12.5%. Branch sells the goods for cash and credit. All cash received by the branch and remitted to the head office.  
From the following information of the branch for the year ended 31<sup>st</sup> March, 2017, prepare the Branch Account in the Head Office books and Branch Trading and Profit and Loss Account and also necessary other accounts.

Particulars	1-4-2016	31-3-2017
Branch goods stock (invoice price)	33,750	3,375
Branch Debtors	25,100	18,000
Furniture	2,500	(?)
Branch Petty Cash	150	100
Prepaid Rent	500	500
Outstanding Salary	750	760



<b>Transactions during the year</b>	<b>Rs.</b>
Goods sent to branch (invoice price)	3,37,500
Cash sales	3,04,500
Cash received from Debtors	78,000
Goods returned by branch (invoice price)	450
Goods returned by Debtors to branch	6,375
Bad debts return	2,525
Bad debts	3,000
Discount allowed to Debtors	725
<b>Cash sent to branch for expenses :</b>	<b>Rs.</b>
Salaries	5,250
Rent	1,750
Taxes	7,000
Advertisement	3,532
Petty Cash	150
	17,682

Provide depreciation on furniture at 10%.

**OR**

- 1 Smruti Royal Traders has an independent branch at Dhrol. The following is the Trial Balance of the Branch as on 31<sup>st</sup> March. 2017. **20**

<b>Debit Balances</b>	<b>Rs.</b>	<b>Credit Balances</b>	<b>Rs.</b>
Opening stock of goods (Dt. 1-4-2016)	59,000	Goods returned to Head Office	36,000
Goods received from Head Office	3,60,000	Head office Account	4,70,000
11% Tata Capital Ltd. Non-Convertible Debentures (Purchased on 1-10-2016)	2,40,000	Sales of goods	8,60,000
		Purchases return	22,000
		Bad Debts recovered	22,000

face value Rs. 2,00,000)		Creditors	80,000
Purchase of Goods	4,70,000		
Sales Return	30,000		
Freight and Octroi	20,000		
Salaries and			
Allowances (upto 28-2-2017)	11,000		
Wages expenses	40,000		
Bad Debts	6,000		
Debtors	1,70,000		
Cash Balance	84,000		
	<b>14,90,000</b>		<b>14,90,000</b>

**Additional Information :**

- (1) The closing stock as on 31<sup>st</sup> March, 2017 is valued at Rs. 1,60,000.
  - (2) On 28-3-2017, the branch has sent cash of Rs. 35,600 to the Head Office, which was received by the Head Office on 3-4-2017.
  - (3) On 1-10-2016, Head Office has sent furniture worth Rs. 60,000 to the branch, the account of which is maintained in the books of Head Office. Depreciation is to be provided 10% per annum on the same.
  - (4) Unpaid salary amounted to Rs. 1,000 on 31-3-2017.
- From the above details prepare Final Accounts of the branch and Head Office Account.

- 2** Prepare P&L A/c. Statement as per provisions of Indian Companies Act, 2013 of the Prit Electricity Co. Ltd. for the year ended on 31-3-2018 from the following information (with related accountings notes) **20**

<b>Particulars .....</b>	<b>Amount Rs.</b>
Engineer salary (Maintenance Dept.) .....	26,400
Engineer salary (Distribution Dept.) .....	19,800
Depreciation on Assets and Amortised Amount .....	81,730
Purchases of Power .....	1,40,470
Transformers Repair expenses.....	11,550
Bad Debts.....	8,250
Miscellaneous incomes .....	2,200
Gratuity .....	33,000
Public Lightning repair expenses .....	21,780
Sale of electricity for energy (Motive Power) .....	4,18,000
Legal expenses.....	16,500
Auditors fees .....	13,200
Staff Welfare exps. ....	1,06,700
Tax provision .....	66,000
Rent paid.....	93,500
Distribution (sale) for lightning purposes .....	3,30,000
Electricity security conservation exps.....	55,000
Subsidy in selling of Elec. Sales .....	5,500
Admin. Staff Salary – Allowances .....	2,64,000
Rent of Meters.....	8,800
Bank Charges .....	2,750
Distribution (sale) of electricity	
under special contract.....	1,65,000
Sale of Electricity to GUVNL .....	3,30,000
Reactive Energy charges.....	55,000
Interest paid on term loan .....	12,100

**OR**

2 Following balances are taken from the books of 20  
Vansh Light Electricity Company Ltd.

(1) Fixed Assets : Balances on 1-4-2017

Land	Rs. 2,00,000;	Building	Rs. 2,00,000;
Machinery	Rs. 3,00,000;	Furniture	Rs. 70,000
Hydraulic plant	Rs. 3,60,000;	Computers	Rs. 1,20,000.

(2) Additions during the year :

Building	Rs. 1,00,000;	Machinery	Rs. 1,60,000;
Furniture	Rs. 10,000;	Hydraulic Plant	Rs. 80,000;
Computer	Rs. 40,000.		

(3) Depreciation fund : (as on 31-3-2018 including current year's depreciation provision Rs. 39,000)

Building	Rs. 40,000;	Machinery	Rs. 80,000;
Furniture	Rs. 10,000;	Hydraulic Plant	Rs. 60,000;
Computers	Rs. 20,000		

(4) Authorized Capital : Rs. 18,00,000

(Divided into 18,000 shares each of Rs. 100)

(5) Issued and fully paid up capital : 9,600 equity shares each of Rs. 100 (out of it 1,600 shares have been issued during the current year).

(6) 7.5% bank loan Rs. 4,00,000 secured on mortgage of Machinery

(7) Sundry Creditors Rs. 90,000 : Reserve Fund Rs. 1,00,000; Investment of reserve funds Rs. 1,00,000 at cost price, which the market price is Rs. 1,05,000, outstanding expenses Rs. 16,000, Interest on Bank Loan Rs. 30,000 (out of which Rs. 10,000 is outstanding). Consumer Security Deposit Rs. 40,000; Employee Welfare Fund Rs. 1,20,000; State Government Contribution for Project Rs. 60,000.

(8) DTL : Rs. 50,000 while DTA Rs. 20,000.

- (9) Current year's profit Rs. 80,000 which is after paying tax.
- Material stock Rs. 60,000; Trade Debtors Rs. 90,000;  
Bank balance Rs. 40,000; Cash on hand Rs. 10,000;  
Trade investments Rs. 20,000.
- (10) Profit and Loss A/c. (Credit Balance as on 1-4-2017)  
Rs. 40,000
- (11) Capital work in progress Rs. 40,000.
- (12) Net working site under developments Rs. 32,000.
- (13) Electrical Softwares Rs. 1,60,000 out of which softwares of Rs. 10,000 is out of dated and the same are to be written off.
- (14) Receivables interest on Reserve Fund investments is Rs. 10,000.
- (15) Tax Provision (Profit-Loss A/c.) is to be made of Rs. 36,000 for the current year.

Prepare vertical Balance Sheet of Vansh Light Electricity Company Ltd for the year 31-3-2018 in accordance with provision of schedule-III Indian companies Act, 2013 (with related notes). (No need of last year's data)

**3 Balance Sheet of Arya Ltd. as on 31-12-2017 is as under : 15**

<b>Liabilities</b>	<b>Rs.</b>	<b>Assets</b>	<b>Rs.</b>
Share capital :		Fixed Assets	1,87,500
Equity shares of		Current assets	1,05,000
Rs. 100 each	1,20,000		
Fully paid up			
Security Premium	30,000		
General Reserve	75,000		
P&L A/c.	55,500		
Creditors	12,000		
	<b>2,92,500</b>		<b>2,92,500</b>

The company declared 3 fully paid up equity shares as bonus for each 4 shares held in annual general meeting and for this purpose the amount is obtained from security premium and from general reserve Rs. 45,000 and remaining from P&L Account.

Pass the necessary journal entries for the above resolution and prepare Balance Sheet after issuing bonus shares.

OR

3 Balance Sheet of Vishva Ltd. as on 30-6-2017 : 15

Liabilities	Amount (Rs. in lacs)	Assets	Amount (Rs. in lacs)
Equity share capital shares of each Rs. 10	15	Fixed Assets	30
10% pref. share capital each Rs. 100		Investments	10
redeemable shares	10	Current Assets	
Reserves and Surplus :		Less: Current liabilities	40
Capital Reserve	05		
Securities Premium	25		
Free Reserves	25		
	<b>80</b>		<b>80</b>

Vishva Ltd. redeemed the preference shares on 1<sup>st</sup> July, 2017 and also bought back 50,000 equity shares at a price of Rs. 50 per share.

The company has large cash and bank balance in its current assets as per above Balance Sheet. So the company had paid both shareholders.

Make necessary journal entries and prepare new Balance Sheet after completed these transactions.

4 Following particulars are available Dhyani Ltd : 15

- (1) Net Profit for the year 2017 Rs. 5,50,000
- Net profit for the year 2018 Rs. 6,06,250

- (2) No. of equity shares before Right Issues 4,00,000
- (3) Right issue : One Right share against four equity shares.
- (4) Right issues offer price per share Rs. 12
- (5) Right issue closed on 31-3-2018.
- (6) On 31-3-2018 fair value of company's existing equity share was Rs. 22.

Calculate EPS for both years.

**OR**

- 4 Accounting year of Kunal Ltd. is from 1-1-2017 to 31-12-2017. No. of equity shares (each of Rs. 10) is 2,90,000 and attribute profit for equity shareholders is Rs. 14,50,000 on that date. 15

Average fair value of share (each of Rs. 10) during the year is Rs. 50.

Potential shares are as under :

- (1) Option : 50,000 shares at Rs. 50 per share.
- (2) Convertible pref. share : 1,00,000 pref. shares having right to get dividend at Rs. 10 per share. One pref. share is entitled to convert into two equity shares pref. share dividend is subject to corporate dividend tax at 10%.
- (3) 12% Convertible Debentures 1,25,000, each of Rs. 100 and have right of conversion into four equity shares against one debenture.

Tax on Debenture interest is 30%.

Calculate Basic EPS and Diluted EPS.